洛阳市交通运输局  洛阳市城市管理局
洛阳市公安局关于印发《洛阳市互联网租赁
自行车运营管理办法（试行）》的通知
洛市交〔2023〕179号

各县区交通运输局、城市管理局、公安局：
为规范我市互联网租赁自行车管理，依据交通运输部等10部门《关于鼓励和规范互联网租赁自行车发展的指导意见》和《洛阳市道路交通安全条例》、《洛阳市城市市容和环境卫生管理条例》等有关规定，经研究制定了《洛阳市互联网租赁自行车运营管理办法（试行）》，现印发你们，请认真贯彻落实。

                          2023年11月22日

洛阳市互联网租赁自行车运营管理办法（试行）

第一章  总则
[bookmark: _GoBack]
第一条  为规范我市互联网租赁自行车管理，强化企业责任，规范经营行为，保持市容市貌整洁、车辆停放有序，依据交通运输部等10部门《关于鼓励和规范互联网租赁自行车发展的指导意见》和《洛阳市道路交通安全条例》、《洛阳市城市市容和环境卫生管理条例》等有关规定，结合我市实际，制定本办法。
第二条  本办法是互联网租赁自行车企业运营管理和运营服务的行为准则。
本办法所称互联网租赁自行车（包括自行车、电动自行车，以下统称共享单车），是以互联网技术为依托构建平台，由经营企业投放车辆，以分时租赁营运非机动车的形式，向市民提供日常短距离出行和对接公共交通等主要功能的自行车租赁服务。
互联网租赁自行车运营企业（以下简称运营企业），是指构建网络服务平台，从事自行车租赁经营服务的企业法人。企业是互联网租赁自行车的投放主体和经营管理主体，是互联网租赁自行车线下停放秩序管理的责任主体，应遵守法律法规、自觉维护城市公共秩序，自觉接受各级政府部门的监督管理。
第三条  本办法适用于我市建成区范围内共享单车投放、停放、经营服务及其监督管理，各县（偃师区、孟津区）可参照执行。
第四条  共享单车管理坚持“属地管理、多方共治、规范有序、各负其责、优胜劣汰”的原则，按照市级加强指导协调，区级强化属地管理，企业承担主体责任的要求，充分调动企业、社会组织和公众参与的积极性，实现规范有序的治理目标，共同促进城市发展。
根据本市城市区交通路网结构、人口出行习惯、公共空间实际承载能力和城市慢行交通系统配套设施建设情况，科学制定共享单车发展规划，共享单车实行总量控制，根据市场需求，结合各阶段考核评价情况，实施总量调控、动态调节机制，确定增减份额。
第五条  为加强规范共享单车行业管理，促进共享单车健康有序发展，各部门根据职能分工履行相应职责:
（一）市交通运输局负责共享单车与城市公共交通统筹发展的政策制定和统筹协调，具体负责共享单车引入、综合评价和配额调整。
（二）市公安局负责合规共享电动自行车登记挂牌、道路通行及骑乘人员佩戴安全头盔的监督管理工作，查处共享单车道路交通违法行为以及骑乘未挂牌共享电动自行车违规行为。
（三）市城市管理局负责对全市共享单车停放秩序进行管理，监测单车投放数量。持续完善共享单车“公司管理+环卫工人协助”管理模式。对侵占城市人行道、停车场通道、公共广场违法停放电动自行车、共享单车等行为实施行政处罚。

第二章 运营企业的引入和退出

第六条  为规范共享单车发展，维护城市公共秩序，保障群众出行权益，引入从事洛阳市共享单车租赁服务的企业，应当具备以下条件，并做出公开承诺:
1.运营企业未被列入严重违法失信企业名单；
2.运营企业须统一纳入运营平台系统管理，将运营企业基本信息，车辆电子编码、编号、位置及运维管理人员等信息实时上传至共同使用的运营平台，实现数据实时共享，保证车辆分布、轨迹等完整动态信息的实时更新。共同使用的运营管理平台产生的费用由共享单车运营公司协商承担。
3.运营企业投放共享单车应符合国家安全技术标准和3C技术认证要求，具备国家规定的安全生产运营条件，以脚踩踏板为动力的两轮自行车，需符合《自行车安全要求》（GB3565-2005）；以车载蓄电池作为辅助能源，具有电助动功能和脚踏骑行能力的两轮电动自行车，需符合《电动自行车安全技术规范》（GB17761-2018），最高时速不得超过 25km/h，并随车配备智能安全头盔，以技术控制手段保证头盔佩戴后方可骑行；车辆充电设施需经 CQC 产品安全认证；车辆设计上加装靠背或其它部件必须只能满足单人骑行，不得设置或变相设置乘坐人员座位及装置；
4.运营企业车辆使用手机终端系统需具有电子地图和规范引导车辆停放功能，在不破坏城市道路的情况下，车辆可实现高精定位、90度整齐垂停、精准停放电子围栏内的技术和功能，并可根据行业技术发展，及时更新更换配套设施；
5.运营企业根据投放共享单车配额数量，按照相关管理部门要求，开展停放泊位施划和电子围栏等配套设施建设，在完成停放泊位建设后，开展车辆投放和运营服务，并引导承租人规范停放，超出服务区的关闭计费功能；
6.运营企业需组织专业化管理团队，负责共享单车日常管理工作，做好停放泊位秩序管理和车辆运营调度，保持车体及头盔干净整洁、停放秩序管理整齐划一，企业管理团队具备对违规停放车辆在20分钟内清理完毕的运营服务能力；
7.运营企业需设置与投放车辆总量相匹配的运维场所，并经消防安全认定，做好投放车辆保养维护，保障车辆和运维场所的安全性；
8.运营企业对承租人利用网络进行实名制注册登记并签订服务协议，明确车辆提供者与承租人相互承担的法律责任；
9.运营企业需公布符合有关规定的计费标准和方式，实行明码标价；
10.运营企业应为承租人购买人身意外伤害险，可为承租人购买第三者责任保险，承租人发生保险理赔时，企业应积极协助办理；
11.通过商业银行或非银行支付机构进行资金结算，为承租人提供安全、保密和便捷的支付结算服务；
12.运营企业原则上实行承租人免押金政策，确有必要收取押金的，应当确保用户押金安全，不得随意挪用，且需提供与银行或具有第三方支付资质的非银行机构签订的资金支付协议；
13.对系统发生故障导致无法租还的，应当通过官方微博、微信、短信等方式及时通知注册用户；
14.建立承租人投诉机制，设立投诉受理平台，公布服务监督电话，快速妥善处理承租人合理诉求;
15.针对承租人制定安全骑行规范、停放守则、文明用车奖惩及个人信用评价体系，通过技术创新实现对承租人的监督管理，并协助管理部门对承租人的违法行为进行查处；
16.遵守国家网络和信息安全有关规定，不得擅自公开、泄露或向他人提供承租人身份信息，保证注册身份信息安全，保护承租人合法权益；
17.共享单车运营公司有互相监督运营的义务。
已在洛阳市从事共享单车租赁服务的运营企业，根据上述规范要求存在不符合条件的，由管理部门限期责令整改。
第七条  本市开展共享单车租赁服务企业，如出现以下情形，启动退出程序，并依法承担所有责任:
（一）自行退出。
运营企业终止在本市共享单车运营服务的，应提前30日向市交通运输局提出书面申请报告，并向社会公告，经同意后，依法依规退还租赁服务预付金等有关款项，完成所有投放车辆的回收等工作。
（二）违规处置。
1.运营企业违反公开承诺，或提供虚假信息产生严重不利后果的，一经发现并确认，责令限期整改，拒不整改或整改不到位的，视情况削减投放指标，最高不超过10%。
2.运营企业采取套牌或超量投放共享单车的，逾期未整改或整改不到位的，视情况削减投放指标，最高不超过20%。
3.运营企业因管理原因，引发群体性事件或在社会造成恶劣影响的；不参加或不配合考评工作的；不按规定将数据接入监管平台，或存在数据造假的；非不可抗力因素，拒不执行政府和行业监管部门应急指令的;发生上述行为且经主管部门警告后拒不整改的，视情况削减投放指标，最高不超过30%，并作为典型案例公开曝光。
4.运营企业乱停乱放问题严重、线下运维能力不足，导致大量共享单车被依法扣押，总数量超过本企业配额10%的，视情况削减投放指标，最高不超过20%。
5.运营企业因运营服务质量原因，在组织开展公开的社会民调中测评满意度未达到及格标准的，视情况削减投放指标，最高不超过10%。
6.运营企业不履行企业主体责任和自律要求、服务质量考核不合格、经约谈仍不采取有效措施的运营企业，行业监管部门可公开通报相关问题，要求企业限期整改，逾期未整改或整改不到位的，视情况削减投放指标，最高不超过30%，并作为典型案例公开曝光。
（三）综合考评。
由市交通运输局牵头，联合市城市管理局、市公安局制定共享单车运营服务管理综合考评办法，实施“奖优罚劣”考评机制。对年度考核末位的企业，不予新增运力。

第三章  车辆投放程序

第八条  运营企业在洛阳市从事共享单车租赁服务前，需提前一个月向市交通运输局书面报备，附带营业执照原件、复印件;企业法定代表人身份证件，经办人的身份证和委托书；管理制度文本(包括运营管理制度、安全管理制度、车辆及人员管理制度、应急管理制度、投放方案等);投放车辆出厂合格证明；服务质量承诺书等材料。
完成报备后，市交通运输局出具书面意见。市公安交管部门依据市交通运输局的书面意见（明确投放车辆数量），给予办理上牌业务，未取得号牌的均为非法投放。
第四章 法律责任

第九条  运营企业承担共享单车服务与管理的主体责任，应当在本市设立服务机构，配备与其管理相适应的管理、运维等服务人员。
第十条  运营企业应加强运营服务管理信息平台建设，管理约束用户行为，及时提供相关共享信息数据，接受政府的监督管理。
第十一条  运营企业应当依法规范经营，不得妨碍市场公平竞争，不得侵害用户合法权益和公共利益。
第十二条  各部门应根据各自职能履行好共享单车行业监督管理职责，并对违反相关法律法规、规章制度的行为予以处罚。

第五章 附则

第十三条  本办法自发布之日起实施，有效期2年。

附件：1.洛阳市互联网租赁自行车企业服务质量考核办法
2.洛阳市互联网租赁自行车企业服务考核标准及评分细则

附件1

洛阳市互联网租赁自行车企业服务质量
考核办法

第一条 为加强洛阳市互联网租赁自行车行业管理,规范企业运营服务，提高企业管理水平和服务质量，根据《洛阳市互联网租赁自行车管理办法（试行）》，制定本方法。
第二条 洛阳市互联网租赁自行车服务质量考核应当遵守本办法，考核对象为在洛阳市提供互联网租赁自行车服务的企业。
第三条 互联网租赁自行车服务质量考核工作应当遵循公开、公平、公正的原则。
第四条 市交通运输局负责统筹安排考核工作，审定和公布考核结果，市交通运输局、市城市管理局、市公安局按照各自考核职责做好考核工作。
第五条 互联网租赁自行车服务质量考核内容包括基础审核、现场考核、社会评议、附加考核四个部分，其中基础审核、社会评议、附加考核由市交通运输局组织实施，现场考核由市城市管理局、市公安局组织实施（具体分工见评分细则附件1），市交通运输局每季度次月10日前将考核结果汇总上报。
（一）基础审核
包括运营配置、制度建设、运营机构和维保场地、数据对接、车辆保险及其他。
（二）现场考核
包括停放秩序、车况、投诉建议答复、规范投放、规范上岗、应急保障、交办任务、骑乘人员未佩戴头盔及骑乘未上牌车辆。
（三）社会评议
包括车况完好度、借还方便度、车辆安全性、车辆舒适度、车辆调度及时性、咨询服务态度、投诉处理响应度和投诉处理满意度。
（四）附加考核
运营期间获得相关荣誉、表彰或受到相关部门通报等，在重大活动如文明城市创建中表现，领导评价等。
第六条 互联网租赁自行车服务质量考核实行基准分值为100分的计分制,现场考核（90分）、社会评议（10分）、附加考核，具体见考核标准及评分细则；基础审核针对运营企业的基础条件进行核查，不计入考核分值。按照季度考核得分高低排名作为季度考核结果，综合当年度各季度考核排名作为本年度考核结果最终排名。
第七条 考核结果作为运力调整的依据，连续三个月排名末位的企业，实行约谈并削减原有运力份额10%。城市区投放总量进行动态调整时，各企业投放数量根据上年度考核结果按比例分配，投放份额中电单车与单车比例为1:2。
第八条 各单位在考核工作中不得弄虚作假、利用职权谋取利益或者侵犯企业合法权益。同时，应加强对企业运营服务的日常监督检查，及时、全面、准确掌握企业的运营服务情况。
企业在考核过程中应按要求报送考核材料，不得弄虚作假，存在弄虚作假行为被查实的该季度考核结果视为不合格。同时，应当针对考核中被扣分的项目提出具体整改措施，并及时将整改措施和整改结果报市交通运输局。

洛阳市交通运输局行政规范性文件

  - 1 -

洛洛阳市交通运输局发布

[image: 1_页面_1]

[image: 1_页面_2]

[image: 1_页面_3]

image1.jpeg
X1 MiH
Higk Bl

TECREHE & €0 UHigh— B GOl T
BIMER 5l 0l BB SR %NS

JECREOE ok (W) W—B
e E Rl tE R el R
EIMER SN Ol BRHCEAFNE

WS
B3 BN

4

i
W ES YT T RET Y U EEME AR
VR E R CHRE (RWYE CHNE CEDE W W
) HiREil HE HEMFHHTY * (& sD 2Hng

(& 06)

EHMEWGMT TRy "REFH
CYHE e CEAY BT RIEE (B
TR R YN ERAE LB © (00 L

Bheg Ui

Hiy
LU el

BAG
MW BB

CPACHSEEED Y S HY T2
g CERMHNFELN ¥WUEN HETE HMELHTEL

=]
L

B R HEEHLSHTHE NN SATYRELWELTTEY
Ol 27 51

) FRHERE=E SRR EY T S L WO S BECS
VL kB i BRI Y

CE USR8 F = ¥ ) de B BNV TR L, e S L 28Tl €
FHYVHE EATIT

(Bl SBBEMLGH I MHEH M

WG EE  (BMTNENED WS 7 B

HERE

HE

2R
R E

P4t

EHAE

Batikats

B4 %

e}

K 4

ol b

T 17 % A 30 R G S HUANY 2 L El 3G Hbod0r T Ll Hel 52

ERHE

T il

image2.jpeg
»

& e —% METHU

W WAV SGTEHHHETT €
(LB S A S XD

GebAZEY ‘0

WELIEXHEET E ) TR &

‘% UAMEBW WY LB 2

L EES CHPASEEH YV RESREY ¢ BAFTELH ; " s Az
Ioriedieied CHPAAE Ny RERRL e (ZHY B HWEHLIREHEREAE R B R RS
e MAFEE
U B L BIE 4 S IR S E
H AR ESWUENE (S IASEE
H A SR T AW B H R
YLER "
WG 1 5 TR B SEf (& 0D
w&W@@& et 87l U R Wkt S G MR B ST SR ST
6T W TR
Ve TIRCIEHE & 0 UEWE LU R T Wy T W YT
HigEm g m E AR A ERVITE 3 s B Es 4] Iy 9 L VS0 MO BB Y A ¢ (0D B

¥ 01 R TR MY Tl Sy

Tl ERk S T H 0L B
BCREHE 46 T OECOTHIE S T —F Y,

&snFE—
FY MBI ET Y

TECREME 47 T HFE—
GHRERE f TR Y ETEW

JiecaL
A A R

TECREUE g0 S UFE—F T

MEEFEBE S JEGY T +BE BT * (0D L%

CHEGRLIRESEHRNY ¢ () MEWLLH L

Tyl
HEHEHEETHYE LYW CERYE C (§ 9 SEEN

w LT S HHHENE
YR SPETLEW LIRS WY (&9 BWENH

B ¥
Wi 2CTER) BT 8 RGBT ¢ () BT RK

WYOURRE WEERY : (S MK

image3.jpeg
GEANHE O K H LGS FRE 001 “FHYL YWk l) HEYHM EF Y 3

H g

RN H Y BT I S S NS B (01 FRYEH

FECIR e F RN S N R R WET TS d 8 (0D FWEE

HYERNUSWMHY L EHPWENI HHE (LoD HSLHyS

TN GO R E RN TN w8 (ST R H

EEHETHWOELEaE (8D R

E’4
YWD AT TR EERET Y BT ZIHSEEWE (0D RFZWH

FhatE) B
LUl T S B R MR MEE (EHRECEIR R HE (D FHBLRE

WA FW - Y B CHiRE R E e (D HHEWS

& LER)
Y Ll (891 ZF (& 6-L) W
— (£ TT-0T) A (I ST-ET) B

[t

b

1

wER Ut

lal x4t

TIFHE LT Y

FNMTH